
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 182,111 226,460 -44,349

1.교육비특별회계이전수입 181,811 226,460 -44,649

1.교육비특별회계전입금수입 181,811 226,460 -44,649

1.학교회계전입금 181,811 226,460 -44,649

1.학교운영비전입금 181,811 0 0학교기본운영비 : 181,811,000원 × 1교 = 181,811,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 0교육실습생 운영지원금 : 100,000원×3회= 300,000

2.자체수입 249,155 250,978 -1,823

1.학부모부담수입 248,955 250,478 -1,523

1.수익자부담수입 248,955 250,478 -1,523

1.급식비 66,780 59,184 7,596

1.급식비 66,780 0 0교직원급식비 : 3,400원×14명×180일= 8,568,000

원아급식비 : 2,200원×147명×180일= 58,212,000

2.방과후학교활동비 0 16,964 -16,964

3.현장체험학습비 0 630 -630

4.졸업앨범비 5,775 3,300 2,475

1.졸업앨범비 5,775 0 0졸업앨범 : 77,000원×75명= 5,775,000

5.누리과정비 176,400 170,400 6,000

1.누리과정비 176,400 0 0무상교육비 : 60,000원×147명×10월= 88,200,000

방과후과정운영 : 50,000원×147명×12월= 88,200,000

2.행정활동수입 200 500 -300

1.기타행정활동수입 200 500 -300

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 0 300 -300

3.기타수입 5,000 10,000 -5,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0이월금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 436,266487,438-51,172
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,570 7,200 -2,630

1.교직원 복지 및 역량강화 4,570 7,200 -2,630

1.교직원연수 4,570 7,200 -2,630

1.직무연수 1,820 0 0

1.일반수용비 1,820 0 0
직무연수 교육경비  100,000원×13명×1회

=
1,300,000

교직원 안전연수  40,000원×13명×1회= 520,000

2.자율연수 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0교육과정워크숍  150,000원×15명×1회= 2,250,000

3.컨설팅 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0환경컨설팅  250,000원×2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 76,329 119,326 -42,997

1.급식 관리 66,983 59,184 7,799

1.학교급식운영 66,983 59,184 7,799

1.급식운영비 11,251 0 0

1.일반수용비 10,401 0 0소모품비  88,450원×4종×10회= 3,538,000

가스비  240,000원×10월×1회= 2,400,000

미생물,한우유전자검사수수료  150,000원

×1식×1회=
150,000

가스안전검사료  70,000원×1식×1회= 70,000

가스사고배상책임보험료  20,000원×1식

×1회=
20,000

영양사,조리원 위생교육비  20,000원×3명

×2회=
120,000

급식시설,설비유지비  90,000원×4종×2회

=
720,000

급식조달수수료  50,000원×12월×2회= 1,200,000

급식용기구확충비  300,000원×2종×1회= 600,000

음식물류폐기물 수집 운반처리비  120,000

원×1식×12회=
1,440,000

산업재해예방 기구구입  142,600원×1식

×1회=
143,000

2.비품구입비 850 0 0전처리실 냉난방기 구입  850,000원×1대= 850,000

2.급식식재료구입비 55,529 0 0

1.급식용식재료비 55,529 0 0
원아 급식용 식재료비  1,830원×147명

×180일=
48,422,000
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전년도
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교직원 급식용 식재료비  2,820원×14명

×180일=
7,107,000

3.영양사인건비 63 0 0

1.무기계약직원인건비 63 0 0초과근무수당  8,360원×1.5배×5시간= 63,000

4.조리사인건비 73 0 0

1.무기계약직원인건비 73 0 0초과근무수당  8,100원×1.5배×6시간= 73,000

5.조리원인건비 67 0 0

1.무기계약직원인건비 67 0 0초과근무수당  7,430원×1.5배×6시간= 67,000

2.보건 관리 3,571 5,722 -2,151

1.학생및교직원보건안전관리 1,650 2,876 -1,226

1.응급학생후송비 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
부상학생후송비 및 치료비  30,000원×1명

×10회=
300,000

2.보건실운영 1,350 0 0

1.학생복지비 1,350 0 0약품구입  25,000원×10종×2회= 500,000

유아위생용품  25,000원×7학급×2회= 350,000

건강교육 및 체험  250,000원×2회= 500,000

2.학교환경위생관리 1,921 2,846 -925

1.먹는물관리 1,321 0 0

1.일반수용비 1,321 0 0수질검사료  14,100원×2대×4회= 113,000

정수기유지보수  50,300원×2대×12월= 1,208,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
공기질측정검사수수료  600,000원×1회×1

월=
600,000

3.교육격차 해소 0 51,120 -51,120

1.급식비지원 0 51,120 -51,120

4.학생복지 5,775 3,300 2,475

1.학생복지운영 5,775 3,300 2,475

1.졸업앨범제작 5,775 0 0

1.교육운영비 5,775 0 0졸업앨범제작  77,000원×75권×1회= 5,775,000

3.기본적 교육활동 96,055 94,586 1,469
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교과 활동 90,000 88,000 2,000

1.교과활동지원 90,000 88,000 2,000

1.교수학습지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학습준비물  20,000원×5종×3회= 300,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150시간×1회= 1,500,000

3.누리과정교육과정운영 88,200 0 0

1.교육운영비 88,200 0 0교육과정운영  60,000원×147명×10월= 88,200,000

2.창의적 체험활동 6,055 6,586 -531

1.자율활동 3,955 5,176 -1,221

1.학급교육활동경비 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0
학급교육활동경비  250,000원×7학급×1회

=
1,750,000

2.겨울캠프운영 2,205 0 0

1.교육운영비 2,205 0 0겨울캠프운영  15,000원×147명×1회= 2,205,000

2.현장체험학습활동 2,100 1,410 690

1.현장체험학습 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0석교캠프 식비  28,000원×75명×1회= 2,100,000

4.선택적 교육활동 107,720 118,064 -10,344

1.방과후학교 운영 103,320 112,244 -8,924

1.방과후학교운영 103,320 112,244 -8,924

1.제3세대하모니자원봉사자운영비 15,120 0 0

1.운영수당 15,120 0 0
제3세대하모니운영비  20,000원×21일×3

명×12월=
15,120,000

2.누리과정방과후과정운영 88,200 0 0

1.교육운영비 88,200 0 0방과후과정운영  50,000원×147명×12월= 88,200,000

2.독서활동 4,400 5,820 -1,420

1.독서활동운영 4,400 5,820 -1,420

1.도서구입 4,000 0 0

1.도서구입비 4,000 0 0도서구입  10,000원×400권×1회= 4,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.도서관운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0바코드작업  1,000원×400권×1회= 400,000

5.교육활동 지원 20,554 12,500 8,054

1.교무업무 운영 10,954 5,600 5,354

1.교무학사운영 10,954 5,600 5,354

1.교무학사운영 8,632 0 0

1.교육운영비 8,632 0 0입학식행사  83,000원×4종×1회= 332,000

어린이날행사  500,000원×1회= 500,000

원아모집  70,000원×4종×1회= 280,000

수료식 및 졸업식 행사  492,500원×4종

×1회=
1,970,000

교육과정인쇄  15,000원×200권×1회= 3,000,000

생활수첩인쇄  15,000원×170권×1회= 2,550,000

2.교무실무사인건비 322 0 0

1.무기계약직원인건비 322 0 0초과근무수당  7,140원×1.5배×30시간= 322,000

3.교육활동홍보 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0유치원신문  1,000,000원×1종×2회= 2,000,000

2.생활지도운영 1,400 2,500 -1,100

1.학생안전교육 1,400 2,500 -1,100

1.안전교육 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0안전교육 및 체험  120,000원×1식×5회= 600,000

소방훈련 운영  30,000원×1식×10회= 300,000

2.인권교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0인권교육강사료  100,000원×1명×4회= 400,000

3.장애발생예방교육 100 0 0

1.운영수당 100 0 0
장애발생예방교육강사료  100,000원×1명

×1회=
100,000

3.학습지원실 운영 2,200 4,400 -2,200

1.정보화실운영 2,200 4,400 -2,200

1.학교정보화지원 2,200 0 0
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1.교육운영비 2,200 0 0
컴퓨터등 장비수리비  200,000원×1대×2

회=
400,000

복사기 및 프린터토너  150,000원×1대

×10회=
1,500,000

홈페이지관리  100,000원×1식×1회= 100,000

소모품 구입  100,000원×1종×2회= 200,000

4.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.환경개선사업 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0
양치대 및 세탁실(2층)  6,000,000원×1식

=
6,000,000

6.학교 일반운영 130,538 134,762 -4,224

1.학교기관 운영 23,940 26,455 -2,515

1.부서기본운영 23,940 26,455 -2,515

1.행정실운영 12,500 0 0

1.일반수용비 2,300 0 0사무기기 유지관리  40,000원×10종×1회= 400,000

사무용품 구입  100,000원×4종×1회= 400,000

토너 교체  100,000원×2종×5회= 1,000,000

복사용지 구입  50,000원×10박스×1회= 500,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  10,000원×10명×1회= 100,000

3.여비 2,500 0 0관내외출장여비  20,000원×5명×25회= 2,500,000

4.교직원복지비 1,000 0 0피복비  150,000원×2명×1회= 300,000

특근매식비  7,000원×10명×10일= 700,000

5.일반업무추진비 600 0 0행정실협의회  100,000원×3명×2회= 600,000

6.비품구입비 6,000 0 0보관함  3,000,000원×2종×1회= 6,000,000

2.교무실운영 5,800 0 0

1.일반수용비 800 0 0복사용지구입  50,000원×5박스×2회= 500,000

사무용품 구입  15,000원×10종×2회= 300,000

2.여비 4,000 0 0관내외출장여비  20,000원×20회×10명= 4,000,000

3.일반업무추진비 1,000 0 0교사협의회  20,000원×10명×5회= 1,000,000

3.원장실운영 5,640 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.여비 1,000 0 0관내외출장여비  25,000원×1명×40회= 1,000,000

2.일반업무추진비 1,640 0 0접대용다과  19,600원×5종×5회= 490,000

교직원경조사비  50,000원×3명×1회= 150,000

교직원협의회비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월×1회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 99,958 102,247 -2,289

1.학교시설장비유지 99,958 102,247 -2,289

1.공공요금및재세공과금 37,960 0 0

1.전기요금 24,000 0 0전기요금  2,000,000원×1식×12월= 24,000,000

2.상하수도료 6,600 0 0상하수도요금  550,000원×1식×12월= 6,600,000

3.기타공공요금 7,360 0 0우표구입비  20,000원×1식×2회= 40,000

전화요금  180,000원×1식×12월= 2,160,000

인터넷통신요금  420,000원×1식×12월= 5,040,000

S2B이용수수료  10,000원×1식×12월= 120,000

2.당직관리 2,112 0 0

1.일반수용비 2,112 0 0무인경비용역료  176,000원×1식×12월= 2,112,000

3.시설관리용역 43,041 0 0

1.일반수용비 43,041 0 0소방점검용역료  160,000원×1식×12월= 1,920,000

시설관리용역  41,121,000원×1교= 41,121,000

4.시설일반관리 15,845 0 0

1.기간제직원인건비 630 0 0일용인부  63,000원×5명×2회= 630,000

2.일반수용비 15,215 0 0시설소모품구입  25,000원×20종×6회= 3,000,000

소규모수선  400,000원×1식×5회= 2,000,000

놀이시설안전점검  80,000원×12월×1회= 960,000

냉난방시설기기 종합세척 유지관리비  

90,200원×25대×1회=
2,255,000

교실장판  1,000,000원×7실= 7,000,000

5.화장실관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0소모품 구입  20,000원×10종×5회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 6,640 6,060 580

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.유치원운영위원회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0운영위원회 협의회  50,000원×6명×2회= 600,000

2.학부모협력 6,040 5,460 580

1.학부모 교육 3,100 0 0

1.일반수용비 800 0 0재료비  400,000원×2회= 800,000

2.운영수당 300 0 0강사료  100,000원×1명×3회= 300,000

3.교육운영비 2,000 0 0동아리활동비  10,000원×20명×10월= 2,000,000

2.가족참여수업 2,940 0 0

1.일반수용비 2,940 0 0참여수업운영비  10,000원×147명×2회= 2,940,000

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1식×1회= 500,000

세출합계 436,266487,438-51,172
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